ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

"Montenegro Cidade das Artes
Capital do Tanino e da Citricultura"

Montenegro

REQUERIMENTO N.o  OE5412017

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Requeiro, de acordo com o que dispõe o art. 97, inciso VI, do
Regimento Interno, seja agendado reunião nesta Casa Legislativa com a empresa
concessionária de transporte, a Vimsa e grupo de alunos, com intuito de tratar sobre
a suspensão das linhas universitárias para Unisinos e Feevale, a partir do segundo
semestre de 2017, conforme anunciado pela empresa e divulgado na imprensa local.

Para tanto, solicitamos sejam convidados:
- Viação Montenegro — (Sr. Julio Hoerlle — Gerente Operacional)
- Movimento de Alunos Universitários (Gabinete convida)

Gabinete do Vereador, 08 de junho de 2017.

G . Cristiano Von R. Braatz
PMDB

Proposição elaborada e redigida pelo Gabinete do Vereador Cristiano Von R. Braatz

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"

EM UMA das linhas, a redução de estudanres usando foi de até 34.2% em relação ao ano anterior

IBIÁ - QUARTA-FEIRA - 7 de junho de 2017

Vimsa suspende duas tinhas
universitárias no próximo semestre
Transporte para Unisinos e Feevale será encerrado com a redução de passageiros

• Daniele Angnes

edacao2@jomalibia.com.br

O anúncio da suspen-
são das linhas que levam
os alunos para a Unisinos
e Feevale a partir do se-
gundo.  semestre de 2017
pegou muitos estudantes
de surpresa. A linha que
tem como destino a Unisi-
nos deixará de operar nos
turnos da manhã e tarde, e
aquelas que têm como des-
tino a Feevale encerram as
atividades à noite.

Ajustificativa da Viação
Montenegro (Vimsa) é de
que houve uma redução
no número de passageiros
nestas, e nas linhas em ge-
ral, operadas pela empresa.
De acordo com o gerente
Operacional da empresa,
Julio Iloerlie, a redução,
nas linhas que vão para a
Unisinos, foi de 25,61%, e

TAMtRES acredita que muitos
jovens não têm como se deslocar
de carro ou de transporte fretado,
além desses serem mais caros

nas que tem como destino
a Feevale, a redução foi
maior, 34,21%, em com-
paração ao mesmo período
do ano anterior. Somente
um ônibus faz as linhas em
cada turno.

"A redução de passagei-
ros é geral, em todas as li-
nhas", defende ele Os ôni-
bus que deixarão de fazer
as linhas serão retirados
das frotas, "devido ao alto
custo em taxas, seguros e
licenciamentos", explica
Hoerlle.

Segundo a empresa, no
ano passado, eram 25,89
alunos que viajavam para
a Unisinos e agora são
20,64. Para a Feevale eram
29,42 alunos por viagem e
em 2017 são 21,92.

Para o gerente Opera-

cional, a opção para os
estudantes, a partir do se-
gundo semestre deste ano,
é utilizar as linhas conven-
cionais, no caso da Unisi-
nos, em viagens diurnas. Já
para a Feevale, há a opção
das linhas alternativas de
vans e microônibus.

Ajovem Tamires Agos-
tin da Silveira, estudante
de mestrado da Unisinos,
que utiliza a linha que
vai para a Universidade
à noite a às vezes a tar -
de, conta que percebeu a
diminuição no número de
passageiros. "Tenho ido
de carro até, mas às vezes
utilizo ônibus também.
Não há muita diferença
com relação ao ano pas-
sado", comenta ela, que
acrescenta que a linha que

vai até a Feevale, cons-
tantemente tem relatos
de estar lotada. "Eu sou
usuária da linha da Unisi-
nos, no entanto, ouvi falar
não faz muito tempo que
o ônibus da Feevale está
quase sempre cheio".

Para ela, entre os moti-
vos da redução dos estu-
dantes que deixam de uti-
lizar as linhas está o preço
e a qualidade do transpor-
te. "Acredito que algumas
pessoas diminuíram o nú-
meros de disciplinas do
ano passado para cá, mas
a falta de qualidade dos
ônibus e o valor da pas-
sagem que cresce cons-
tantemente também acho
que fez algumas pessoas
optarem a se deslocar de
carro", argumenta.

Segundo processo seLetivo do ProUni vai até 9 de junho
Ontem começaram as em sua casa e dividir pelo sã parcial de 50%.

inscrições para o segundo número de moradores. O 	E importante salientar
processo seletivo do Pro- resultado da divisão deve que, após ter sido sele-
grama Universidade para ser inferior ou igual a um cionado para a bolsa, será
Todos (ProUni) nas uni- salário mínimo e meio por necessária a comprovação

nho de 2017; o da segunda
chamada em 26 de junho
de 2017. O prazo para
comprovação das informa-
cões dos candidatos pré-